INDICAÇÃO Nº 181/2023

AUTOR: VEREADOR VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE

APARECIDA DO TABOADO – MS.

    O Vereador infra-assinado, de conformidade com as

normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara Municipal, que encaminhe

expediente ao Excelentíssimo Senhor José Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, com

cópia ao senhor José Eduardo Santana, Secretário Municipal de Obras, Serviços Urbanos

e Apoio Viário, solicitando a implantação de programa de coleta de lixo com a colocação

de contentores específicos para o descarte de lixo orgânico e reciclável em pontos

específicos de nossa cidade.

      JUSTIFICATIVA

O programa consiste na instalação de contentores nas

cores azul (para lixo orgânico) e verde (para materiais recicláveis). Uma vez depositados nos

contentores, o recolhimento é dos dejetos é feito de forma totalmente mecanizada, eliminando

todo o contato manual com os resíduos. O mesmo processo é feito com os materiais recicláveis.

Para que o projeto funcione de forma adequada, é

fundamental a colaboração dos moradores. No caso do lixo orgânico (restos de alimentos,

geralmente depositados no lixo da cozinha, como papel toalha, lenços de papel, papel

engordurado e resíduos de banheiro), os dejetos devem ser colocados em sacos ou sacolas

plásticas fechadas, para evitar mau cheiro e proliferação de insetos. Sempre feche a tampa do

contentor após depositar o lixo.

Já em relação aos materiais recicláveis (plásticos, garrafas

pet, sacos, cano PVC, brinquedos, embalagens e copos; papéis, como papelão, cadernos,

revistas, jornais, cartolinas, folhetos e caixas; vidros, como frascos, potes, garrafas e copos; e

metais, como canos, chapas, enlatados, latas, tampas e panelas), a orientação é que as pessoas

lavem recipientes como caixinhas de leite, potes e latas de alimentos antes de dispensá-los, para

maior aproveitamento dos catadores. Seguindo estas regras simples, a população garante uma

cidade limpa e organizada, contribui para a preservação do meio ambiente e para a dignidade

dos trabalhadores que vivem da reciclagem.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do

Taboado - MS, 1º de setembro de 2023.

VAGNER LOPES MARTINIANO DE AQUINO

                        VEREADOR